
2025

LINHA VERDE - 800 420 000
linhadocliente@bayport.co.mz
reclamacoes@bayport.co.mz
www.bayport.co.mz

INDICADORES PRUDENCIAIS E ECONÓMICO-FINANCEIRO
Aviso nº 16/GBM/2017, publicado no Boletim da República nº 149, I Série,

de 22 de Setembro de 2017

30 de Junho de 2025

DESCRIÇÃO

CAPITAL

Rácio de Alavancagem

Rácio de Solvabilidade

Tier 1 Capital

QUALIDADE DE ACTIVOS

Rácio de Crédito Vencido até 90 dias

Rácio de Crédito em Incumprimento (NPL)

Rácio de Cobertura do NPL

GESTÃO

Custo de Estrutura

Custo de Funcionamento

Rácio de E�ciência

RESULTADOS

Rácio da Margem Financeira

Rendibilidade do Activo (ROA)

Rendibilidade dos Capitais Próprios (ROE)

LIQUIDEZ

Rácio de Activos Líquidos

Rácio de Transformação

Rácio de Cobertura de Liquidez de Curto Prazo

INDICADOR

12.05%

26.36%

26.35%

9.42%

9.29%

46.86%

25.11%

17.49%

126 896

9.31%

2.96%

22.20%

23.16%

347.15%

69.84%

Declaramos que a informação apresentada neste quadro corresponde aos registos contabilísticos e demais suportes de 
informação desta instituição


