

## INDICADORES PRUDENCIAIS E ECONÓMICO-FINANCEIRO

Aviso nº 16/GBM/2017, publicado no Boletim da República nº 149, I Série,  
de 22 de Setembro de 2017

**30 de Junho de 2025**

DESCRÍÇÃO	INDICADOR
<b>CAPITAL</b>	
Rácio de Alavancagem	12.05%
Rácio de Solvabilidade	26.36%
Tier 1 Capital	26.35%
<b>QUALIDADE DE ACTIVOS</b>	
Rácio de Crédito Vencido até 90 dias	9.42%
Rácio de Crédito em Incumprimento (NPL)	9.29%
Rácio de Cobertura do NPL	46.86%
<b>GESTÃO</b>	
Custo de Estrutura	25.11%
Custo de Funcionamento	17.49%
Rácio de Eficiência	126 896
<b>RESULTADOS</b>	
Rácio da Margem Financeira	9.31%
Rendibilidade do Activo (ROA)	2.96%
Rendibilidade dos Capitais Próprios (ROE)	22.20%
<b>LIQUIDEZ</b>	
Rácio de Activos Líquidos	23.16%
Rácio de Transformação	347.15%
Rácio de Cobertura de Liquidez de Curto Prazo	69.84%

Declaramos que a informação apresentada neste quadro corresponde aos registo contabilísticos e demais suportes de informação desta instituição